Recebido na CACDLG, via e-mail, em 19/12/2024, às 23:30

Registo Gesdoc I_COM1XVI/2024/147 44

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://parlamento.bloco.org/ 1

 Grupo Parlamentar

Exma. Senhora Presidente da Comissão

Parlamentar de Assuntos Constitucionais,

Direitos, Liberdades e Garantias

Deputada Paula Cardoso

S. Bento, 19 de dezembro de 2024

Assunto: Audição urgente da Senhora Ministra da Administração Interna e do Diretor

Nacional da PSP

A Polícia de Segurança Pública (PSP) desenvolveu, na tarde de 19 de dezembro de 2024,

na zona do Martim Moniz, na freguesia de Santa Maria Maior, em Lisboa, uma “operação

especial de prevenção criminal” que, segundo uma nota do Comando Metropolitano de

Lisboa (COMETLIS), visava “deter suspeitos da prática de crimes de posse ilegal de arma

e apreender armas que eventualmente sejam encontradas no interior de veículos de

suspeitos e aumentar o sentimento de segurança das pessoas que habitualmente utilizam

os transportes públicos, espaços que dão acesso a estes, bem como nas áreas adjacentes,

fiscalizando os utentes suspeitos dos transportes públicos".

Relatos e imagens divulgados por diversos órgãos de comunicação social dão conta que,

no âmbito da operação que envolveu o bloqueio do acesso à Rua do Benformoso, dezenas

de cidadãos imigrantes foram encostos à parede e sujeitos a revistas por parte de agentes

da PSP. Tal como na anterior intervenção de "prevenção", decorrida a 8 de novembro de

2024, no âmbito da operação “Portugal sempre seguro”, na mesma zona da cidade de

Lisboa, o resultado prático foi sobretudo mediático, com a PSP a anunciar ter feito, apenas,

uma detenção por posse de estupefaciente e arma proibida e apreendido cerca de uma

centena de artigos contrafeitos e 4600 euros em dinheiro vivo.

Aprovado na reunião da CACDLG de
8/1/2025, com os votos a favor do
GP do PSD, PS, IL, BE, PCP, L, CDS-
PP, abstenção do GP do CH, na
ausência da DURP do PAN.

Recebido na CACDLG, via e-mail, em 19/12/2024, às 23:30

Registo Gesdoc I_COM1XVI/2024/147 44

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://parlamento.bloco.org/ 2

Atendendo à natureza desta atuação policial, e às legítimas dúvidas sobre o risco de, ao

contrário do anunciado, se ter promovido um sentimento de intranquilidade social entre

a população residente e flutuante, é imperioso entender os critérios que presidiram à

realização desta “operação especial de prevenção criminal”, os termos em que decorreu e

os seus fundamentos, pelo que devem a Senhora Ministra da Administração Interna e o

Diretor Nacional da Polícia de Segurança Pública vir a esta Comissão prestar os devidos

esclarecimentos.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda requer a audição urgente da Senhora Ministra da Administração Interna

e do Diretor Nacional da Polícia de Segurança Pública na Comissão de Assuntos

Constitucionais, Direitos Liberdades e Garantias.

O Deputado do Bloco de Esquerda,

Fabian Figueiredo